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Informatīvais ziņojums


par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2023.gada 19.-20.oktobra sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība 

	2023.gada 19.-20.oktobrī Luksemburgā notiks kārtējā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi, par kuriem plānotas diskusijas: 

· Migrācijas un patvēruma iekšējā / ārējā dimensija, tai skaitā robežu jautājumi

Šengenas barometrs

Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) ir nākusi klajā ar kārtējo Šengenas barometru (turpmāk – Barometrs), kurā ir sniegts visaptverošs pārskats par faktoriem, kas ietekmē Šengenas zonas stabilitāti. 

Barometrā ir identificētas četras fokusa jomas, lai uzlabotu ES reakciju uz pastāvošajiem izaicinājumiem, kas attiecīgi ir: (1) uzlabota sadarbība ar trešajām valstīm, tostarp, lai novērstu nelikumīgās izceļošanas; (2) likumiskā ietvara atjaunošana un sadarbības stiprināšana cīņā pret migrantu kontrabandu; (3) palielināti kopīgie centieni atgriešanā uz prioritārajām trešajām valstīm; (4) rīcības plāns nelikumīgās narkotiku tirdzniecības apkarošanai.

Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti diskutēt par vispārējo situāciju Šengenas zonā, pamatojoties uz Komisijas sagatavoto Barometru. 

Cīņa pret pārrobežu noziedzību, it īpaši migrantu kontrabandu

Pārrobežu organizētā noziedzība turpina apdraudēt Šengenas zonas pilnvērtīgu funkcionēšanu.  Kritiski augstā līmenī ir apdraudējums, ko rada tādi noziegumi kā migrantu kontrabanda, dažādas cilvēku tirdzniecības formas un bērnu seksuālā izmantošana.

Prezidentūra ir identificējusi četras būtiskākās rīcības jomas migrantu kontrabandas kontekstā, kur ir vērojami izaicinājumi, un noteikusi nepieciešamās rīcības visaptverošas ES reakcijas nodrošināšanai: (1) Kopīgas situācijas apzināšanās veicināšana; (2) ES tiesiskā regulējuma stiprināšana migrantu kontrabandas jomā; (3) Eiropas operacionālās sadarbības stiprināšana un integrēšana; (4) Maksimāla sinerģijas palielināšana ar ES ārējo darbību.

Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti vienoties par būtiskākajām rīcībām, kas kopumā veidotu visaptverošu un integrētu reakciju uz migrantu kontrabandu. 

Migrācijas ārējā dimensija

Pēdējo gadu migrācijas un patvēruma radītais spiediens ES turpina apliecināt ārējās dimensijas būtisko lomu migrācijas plūsmu novēršanas un pārvaldības kontekstā – par to skaidri liecina arī pēdējie notikumi Eiropā.

Viskritiskāk pēdējos mēnešos situācija ir izvērsusies Centrālās Vidusjūras migrācijas maršrutā. Itālijas uzņemšanas kapacitātes tika kritiski pārslogotas, kā rezultātā Komisija nāca klajā ar 10 punktu plānu turpmākai rīcībai Lampedūzā. Situāciju saasināja arī politiskā spriedze saistībā ar Tunisijas izteikumiem par ES finansiālā atbalsta situācijas patrulēšanai Vidusjūrā noraidīšanu.

Migrācijas ārējās dimensijas jautājumus ministri tiks aicināti neformāli pārrunāt Padomes sanāksmes darba pusdienās.

Papildus minētajam jāatzīmē, ka sanāksmē Spānijas Prezidentūra un Komisija sniegs aktuālāko informāciju par panāktajiem kompromisiem un atlikušajiem neatrisinātajiem jautājumiem sarunās ar Eiropas Parlamentu par Migrācijas un patvēruma pakta pakotnes priekšlikumiem, kā arī Rumānija informēs par Šengenas acquis nosacījumu izpildi un tās gatavību pievienoties Šengenas zonai.

· ES informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešana

Pašlaik ES informācijas sistēmas, ko iestādes izmanto noziedzības novēršanai, robežu pārvaldībai un migrācijas pārvaldībai, nav savstarpēji saistītas, kā rezultātā informācija ir sadrumstalota un pastāv informācijas nepilnību risks.

Lai risinātu šos jautājumus un izveidotu sadarbspēju starp ES informācijas sistēmām, 2019.gada maijā tika pieņemtas divas regulas[footnoteRef:1], ar ko izveido sadarbspējas satvaru robežu, vīzu, policijas un tiesu iestāžu sadarbības, patvēruma un migrācijas jomā.  [1: (1) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/817 (2019.gada 20.maijs), ar ko izveido satvaru ES informācijas sistēmu sadarbspējai robežu un vīzu jomā un groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 767/2008, (ES) 2016/399, (ES) 2017/2226, (ES) 2018/1240, (ES) 2018/1726 un (ES) 2018/1861 un Padomes Lēmumus 2004/512/EK un 2008/633/TI un (2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/818 (2019.gada 20.maijs), ar ko izveido satvaru ES informācijas sistēmu sadarbspējai policijas un tiesu iestāžu sadarbības, patvēruma un migrācijas jomā un groza Regulas (ES) 2018/1726, (ES) 2018/1862 un (ES) 2019/816] 


Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti apstiprināt jauno sadarbspējas ieviešanas laika grafiku. 



· Regulas priekšlikums, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai

Lai risinātu tiešsaistes pakalpojumu ļaunprātīgu izmantošanu bērnu seksuālas izmantošanas mērķiem, 2022.gada 11.maijā Komisija nāca klajā ar Regulas priekšlikumu, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai (turpmāk – Regulas priekšlikums).

Regulas priekšlikuma vispārējais mērķis ir uzlabot iekšējā tirgus darbību, ieviešot skaidrus, vienotus un līdzsvarotus ES noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai, jo īpaši precizējot tiešsaistes pakalpojumu sniedzēju lomu un atbildību. 

Prezidentūras mērķis ir Padomes sanāksmē apstiprināt Padomes daļējo vispārējo pieeju par Regulas priekšlikumu.

· Nepilngadīgo personu radikalizācijas tiešsaistē novēršana

Gandrīz visas teroristu un ekstrēmistu grupas savu propagandu un vervēšanu vērš uz jauniešiem un jo īpaši, bet ne tikai, uz zēniem, kuri darbojas internetā bez vecāku vadības. Daudzas no šīm grupām ir nostiprinājušas savu klātbūtni tiešsaistē, piemēram, spēļu platformās, un ir izstrādājušas komunikācijas stratēģijas, lai pievilinātu pat 12 gadus vecus bērnus.

Spānijas Prezidentūra ir sagatavojusi darba dokumentu ar plānotajiem tālākajiem soļiem situācijas risināšanai, kā arī aicinās ministrus diskutēt par to, kādi aspekti būtu jāprioritizē ES prevencijas stratēģijā saistībā ar nepilngadīgo personu radikalizāciju tiešsaistē un kāda papildus sadarbība būtu jāpieprasa no interneta uzņēmumiem, jo īpaši no alternatīvajām platformām, lai samazinātu nepilngadīgo personu radikalizācijas risku.

Par visiem augstāk minētajiem diskusiju jautājumiem ir sagatavota vienota nacionālā pozīcija Nr. 1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2023.gada 19.-20.oktobra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.

Papildus minētajiem diskusiju jautājumiem, Padomes sanāksmē ir iekļauti šādi informatīva rakstura jautājumi, par kuriem Prezidentūra vai Komisija sniegs savus ziņojumus: 

· Līdz šim paveiktais un turpmāk plānotais darbs ar aktuālajiem iekšlietu jomas tiesību aktu projektiem; 

· Lēmuma, ar ko groza Lēmumu Nr. 1313/2013/ES (2013.gada 17.decembris) par Savienības civilās aizsardzības mehānismu[footnoteRef:2], līdzšinējā īstenošana; [2:  Lēmuma mērķis ir nodrošināt, ka Savienība var turpināt sniegt ārkārtas atbalstu dalībvalstīm cīņā pret dabas ugunsgrēkiem, izmantojot spējas, kas attīstītas "rescEU pārejas posma" ietvaros, līdz būs pieejama pastāvīgā Eiropas meža ugunsgrēku dzēšanas gaisa flote. Priekšlikumā ierosināts pagarināt 35.pantā minētā pārejas laikposma beigām no 2025.gada 1.janvāra līdz 2027.gada 31.decembri, kas ir saskaņots ar pašreizējās daudzgadu finanšu shēmas (DFS) beigām. RescEU tika izveidots 2019.gadā kā Eiropas spēju rezerve, lai sniegtu palīdzību smagās situācijās, kad vispārējās esošās spējas valsts līmenī un spējas, ko dalībvalstis iepriekš apņēmušās iekļaut Eiropas civilās aizsardzības rezervē, nespēj nodrošināt efektīvu reaģēšanu uz dažādu veidu katastrofām vai nav pietiekamas.] 


· Š.g. 26.-27.oktobrī Skopjē, Ziemeļmaķedonijā plānotais ES – Rietumbalkānu tieslietu un iekšlietu ministru forums.

II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes sanāksmes laikā vadīs iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis. 
Latvijas delegācijas sastāvā Padomes sanāksmē piedalīsies arī Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā Lelde Līce-Līcīte, iekšlietu ministra biroja vadītāja Beate Barkāne-Iļjenkova, nozares (iekšlietu) padomniece Līga Neidere un nozares (iekšlietu) padomniece Asnate Bržezina – Kalniņa.



Iekšlietu ministrs	 					Rihards Kozlovskis
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